
1 

 

V l á d n í  n á v r h  

ZÁKON 

ze dne ... 2013 

o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o státním zastupitelství 
 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna trestního řádu 

Čl. I 

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění zákona 

č. 57/1965 Sb., zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 149/1969 Sb., zákona č. 48/1973 Sb., zákona 

č. 29/1978 Sb., zákona č. 43/1980 Sb., zákona č. 159/1989 Sb., zákona č. 178/1990 Sb., 

zákona č. 303/1990 Sb., zákona č. 558/1991 Sb., zákona č. 25/1993 Sb., zákona 

č. 115/1993 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č. 154/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 214/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 8/1995 Sb., 

zákona č. 152/1995 Sb., zákona č. 150/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona 

č. 148/1998 Sb., zákona č. 166/1998 Sb., zákona č. 191/1999 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., 

zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 77/2001 Sb., zákona č. 144/2001 Sb., zákona č. 265/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 424/2001 Sb., zákona č. 200/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zákona 

č. 320/2002 Sb., zákona č. 218/2003 Sb., zákona č. 279/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., 

zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 283/2004 Sb., zákona č. 539/2004 Sb., zákona 

č. 587/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 45/2005 Sb., nálezu Ústavního 

soudu, vyhlášeného pod č. 239/2005 Sb., zákona č. 394/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 

zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona 

č. 115/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 253/2006 Sb., zákona č. 321/2006 Sb., 

zákona č. 170/2007 Sb., zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 345/2007 Sb., nálezu Ústavního 

soudu, vyhlášeného pod č. 90/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., 

zákona č. 135/2008 Sb., zákona č. 177/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona 

č. 301/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 457/2008 Sb., zákona č. 480/2008 Sb., 

zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 52/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., 

zákona č. 272/2009 Sb., zákona č. 306/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 163/2010 Sb., zákona č. 197/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 219/2010 Sb., zákona č. 150/2011 Sb., zákona č. 181/2011 Sb., zákona 

č. 207/2011 Sb., zákona č. 330/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., 

zákona č. 357/2011 Sb., zákona č. 459/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 43/2012 Sb. zákona č. 193/2012 Sb., zákona č. 273/2012 Sb., zákona č. 390/2012 Sb., 

zákona č. 45/2013 Sb. a zákona č. 105/2013 Sb., se mění takto: 

1. V § 12 odst. 2 závěrečné části ustanovení se slova „2 písm. b)“ nahrazují slovy 

„5 písm. g)“. 

 



2 

 

2.  V § 88 odst. 8 větě poslední a v § 88a odst. 2 větě poslední se slova „174 odst. 2“ 

nahrazují slovy „157 odst. 5“. 

3. V § 157 odstavec 2 zní: 

„(2) Dozor nad zachováváním zákonnosti v přípravném řízení vykonává státní zástupce.“. 

4. V § 157 se za odstavec 2 vkládají nové odstavce 3 až 5, které znějí: 

„(3) Státní zástupce může uložit policejnímu orgánu provedení takových úkonů, které je 

tento orgán oprávněn provést a jichž je třeba k objasnění věci nebo ke zjištění pachatele. 

(4) Při prověřování skutečností nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin, je státní 

zástupce dále oprávněn 

a) vyžadovat od policejního orgánu spisy, včetně spisů, v nichž nebylo zahájeno trestní 

řízení, dokumenty, materiály a zprávy o postupu při prověřování oznámení,  

b) vyžadovat informace od policejního orgánu o tom, že bylo přijato trestní oznámení, jiný 

podnět k trestnímu stíhání nebo je prováděn postup před zahájením trestního řízení, a 

c) dočasně odložit zahájení trestního stíhání. 

(5) Kromě oprávnění uvedených v odstavci 3 a 4 je státní zástupce při výkonu dozoru 

oprávněn 

a) dávat závazné pokyny v trestním řízení, 

b) vyžadovat od policejního orgánu spisy, dokumenty, materiály a zprávy o spáchaných 

trestných činech za účelem prověrky, zda policejní orgán včas zahajuje trestní řízení 

a řádně v něm postupuje, 

c) zúčastnit se provádění úkonů policejního orgánu, osobně provést jednotlivý úkon nebo 

i celé vyšetřování a vydat rozhodnutí v kterékoliv věci; přitom postupuje podle ustanovení 

tohoto zákona upravujícího postup policejního orgánu a proti jeho rozhodnutí je přípustná 

stížnost ve stejném rozsahu jako proti rozhodnutí policejního orgánu, 

d) vracet věc policejnímu orgánu se svými pokyny k doplnění, 

e) rušit nezákonná nebo neodůvodněná rozhodnutí a opatření policejního orgánu, která 

může nahrazovat vlastními; u usnesení o odložení věci může tak učinit do 30 dnů od jeho 

doručení; jestliže rozhodnutí policejního orgánu nahradil vlastním rozhodnutím jinak než 

na podkladě stížnosti oprávněné osoby proti usnesení policejního orgánu, je proti jeho 

rozhodnutí přípustná stížnost ve stejném rozsahu jako proti rozhodnutí policejního orgánu, 

f) přikázat, aby úkony ve věci prováděla jiná osoba služebně činná v policejním orgánu, a 

g) odejmout kteroukoliv věc policejnímu orgánu a učinit opatření, aby věc byla přikázána 

jinému policejnímu orgánu.“.  

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 6. 



3 

 

5. V § 157a odst. 2 se za slova „státního zástupce“ vkládají slova „konajícího 

vyšetřování“.  

6. V § 158e odst. 4 se věta první nahrazuje větou „Použití agenta povoluje na návrh 

státního zástupce Nejvyššího státního zastupitelství soudce vrchního soudu, v jehož 

obvodu je státní zástupce vykonávající dozor v přípravném řízení ve věci, ve které je 

návrh podáván, činný.“. 

7. V § 160 odst. 2 se věty třetí a čtvrtá nahrazují větou „Opis usnesení o zahájení trestního 

stíhání je třeba bez odkladu doručit též 

a) předsedovi příslušné komory, jde-li o trestní stíhání člena profesní samosprávné komory, 

může-li komora pozastavit z důvodu zahájení trestního stíhání výkon činnosti; opis 

usnesení o zahájení trestního stíhání advokáta, exekutora a notáře se doručí též ministru 

spravedlnosti, 

b) řediteli příslušného bezpečnostního sboru, jde-li o trestní stíhání příslušníka Policie České 

republiky, příslušníka Vězeňské služby České republiky anebo celníka nebo zaměstnance 

České republiky zařazeného k výkonu práce v Policii České republiky, Vězeňské službě 

České republiky anebo v Celní správě České republiky,  

c) náčelníkovi Vojenské policie, jde-li o vojáka z povolání,  

d) ministru spravedlnosti a vedoucímu státnímu zástupci státního zastupitelství, u něhož je 

státní zástupce činný, jde-li o trestní stíhání státního zástupce,  

e) ministru spravedlnosti a vedoucímu státnímu zástupci nejblíže vyššího státního 

zastupitelství, jde-li o trestní stíhání vedoucího státního zástupce; v případě nejvyššího 

státního zástupce se doručí opis usnesení o zahájení trestního stíhání předsedovi vlády 

a ministru spravedlnosti.“.  

8. § 174 se zrušuje. 

9. V § 183 odst. 2 druhé větě se číslo „3“ nahrazuje číslem „7“. 

10. V § 265d odst. 1 písm. a) se slova „nebo vrchního“ zrušují. 

11. V § 466 se na konci textu věty druhé doplňují slova „; bylo-li takto v posledním stupni 

činné Nejvyšší státní zastupitelství nebo Úřad pro potírání korupce, k prošetření 

je příslušný státní zástupce Nejvyššího státního zastupitelství, který nepůsobil ve věci“. 

 

 

 



4 

 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení  

Čl. II 

V § 36 písm. g) zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 

ve znění zákona č. 590/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona 

č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., 

zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb., zákona 

č. 225/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., 

zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/2000 Sb., zákona 

č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., 

zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona 

č. 353/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 265/2002 Sb., 

zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 518/2002 Sb., zákona 

č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., 

zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona 

č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., 

zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona 

č. 24/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona 

č. 112/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., 

zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod 

č. 405/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., 

zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona 

č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., 

zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona 

č. 303/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 

nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 177/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona 

č. 220/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., 

zákona č. 348/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona 

č. 366/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., 

zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona 

č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona č. 48/2013 Sb. 

a zákona č. …/2013 Sb., se za slovo „soudců“ vkládají slova „a státních zástupců“, za slovo 

„soud“ se vkládají slova „nebo státní zastupitelství“ a za slovo „soudce“ se vkládají slova 

„nebo státní zástupce“. 

 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona o pojistném na sociální zabezpečení  

Čl. III 

V § 3 odst. 1 písm. e) zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení, 

ve znění zákona č. 458/2011 Sb., se za slovo „soudci“ vkládají slova „a státní zástupci“. 
 



5 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o Ústavním soudu  

Čl. IV 

V § 69 odst. 3 zákona č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění zákona č. 18/2000 Sb. 

a zákona č. 404/2012 Sb., se za slovo „také“ vkládají slova „nejvyššímu státnímu zástupci a“ 

a slovo „, jenž“ se nahrazuje slovy „; nejvyšší státní zástupce a Veřejný ochránce práv“.  

 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona o důchodovém pojištění  

Čl. V 

V § 5 odst. 1 písm. g) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění zákona 

č. 134/1997 Sb., zákona č. 289/1997 Sb., zákona č. 224/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., 

zákona č. 118/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona 

č. 116/2001 Sb., zákona č. 188/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., 

zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 264/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona 

č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., 

zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona 

č. 168/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 24/2006 Sb., 

zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona 

č. 267/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 405/2006 Sb., zákona 

č. 152/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 218/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., 

zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 178/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona 

č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., 

zákona č. 108/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., nálezu Ústavního 

soudu, vyhlášeného pod č. 135/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 

zákona č. 220/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona 

č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., 

zákona č. 314/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona 

č. 463/2012 Sb. a zákona č. … /2013 Sb., se za slovo „soudci“ doplňují slova „a státní 

zástupci“. 
 

ČÁST ŠESTÁ 

Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění  

Čl. VI 

V § 8 odst. 2 písm. e) zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č…/2013 Sb., se za slovo 

„soudců“ vkládají slova „a státních zástupců“ a za slovo „soudce“ se vkládá slovo „nebo 

státní zástupce“ a na konci textu se doplňují slova „nebo státního zástupce“. 

 



6 

 

ČÁST SEDMÁ 

Změna zákona o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců  

Čl. VII 

 Zákon č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců 

a o změně a doplnění zákona č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost 

v rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů, 

ve znění zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 14/2002 Sb., zákona č. 279/2002 Sb., zákona 

č. 309/2002 Sb., zákona č. 420/2002 Sb., zákona č. 425/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., 

zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 630/2004 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona 

č. 418/2009 Sb., zákona č. 425/2010 Sb. a zákona č. 347/2011 Sb., se mění takto: 

1. V nadpise zákona se slova „a o změně a doplnění zákona č. 143/1992 Sb., o platu 

a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých dalších organizacích 

a orgánech, ve znění pozdějších předpisů“ zrušují. 

2. V § 3 odst. 4 se sloupec označený slovy „vrchního státního zastupitelství“ zrušuje. 

3. V § 3 odst. 5 se na konci písmene e) čárka nahrazuje tečkou a písmena f) až i) zrušují. 

4. V § 3 se doplňuje odstavec 10, který zní: 

„(10) Státnímu zástupci, který byl přeložen bez svého souhlasu nebo žádosti k výkonu 

funkce k jinému státnímu zastupitelství, zůstává zachován plat, který by mu jinak příslušel, 

pokud mu přeložením nevznikne nárok na plat vyšší.“. 

5. V § 4 větě první za středníkem a v § 11 odst. 3 větě první se slovo „i)“ nahrazuje 

slovem „e)“. 

6. V § 5 odst. 1 se slovo „zastupitelství
4)

“ nahrazuje slovy „zastupitelství nebo k Úřadu pro 

potírání korupce“ a za slovo „zastupitelství“ se vkládají slova „nebo k Úřadu pro 

potírání korupce“. 

7. V § 5 odst. 2 větě první se slova „k výkonu
 
funkce k jinému orgánu nebo organizaci

4)
“ 

nahrazují slovy „k jinému orgánu nebo organizaci, Ministerstvu spravedlnosti, Justiční 

akademii nebo k jinému orgánu nebo organizaci se sídlem mimo území České republiky 

nebo k mírové nebo záchranné operaci nebo humanitární pomoci mimo území České 

republiky“. 

 



7 

 

8. V § 7 odst. 5 se věty první a druhá nahrazují větami „Při hodnocení praxe pro zvýšení 

platového koeficientu státnímu zástupci okresního státního zastupitelství z 1,01 na 1,14 

a krajského státního zastupitelství z 1,09 na 1,26 lze postupovat podle předchozích 

ustanovení pouze za podmínky, že státní zástupce v jejím průběhu skutečně vykonával 

funkci státního zástupce
6)

 nejméně po dobu 3 let, do níž se nezapočítávají doby uvedené 

v odstavci 4. Do splnění podmínky stanovené ve větě první náleží státnímu zástupci 

okresního státního zastupitelství plat určený z platové základny platovým koeficientem 

ve výši 1,01 a krajského státního zastupitelství ve výši 1,09.“. 

9. § 9 zní: 

„§ 9 

(1) Po dobu dočasného zproštění výkonu funkce státního zástupce podle § 81 zákona 

o státním zastupitelství státnímu zástupci plat nenáleží. 

(2) Po dobu dočasného zproštění výkonu funkce státního zástupce podle § 87 zákona 

o státním zastupitelství náleží státnímu zástupci 50 % platu, na který mu vznikl ke dni 

účinnosti dočasného zproštění výkonu funkce a po dobu trvání dočasného zproštění výkonu 

funkce nárok. Nedošlo-li k zániku funkce, doplatí se státnímu zástupci zbývající část platu, 

na kterou by mu jinak vznikl nárok; to neplatí, byl-li státní zástupce pravomocně odsouzen 

pro trestný čin.“. 

10. V § 10 se odstavec 4 zrušuje. 

11. V § 11 odst. 1, § 13 odst. 1 a v § 16 větě druhé se slovo „poměru“ nahrazuje slovem 

„vztahu“. 

12. § 12 zní: 

„§ 12 

Nejvyššímu státnímu zástupci a náměstkovi nejvyššího státního zástupce náleží naturální 

plnění ode dne jmenování do této funkce do dne zániku této funkce.“. 

13. V § 17 se bod 2 zrušuje a zároveň se zrušuje označení bodu 1. 

14. Část druhá se včetně nadpisu zrušuje.  

 

 

 



8 

 

ČÁST OSMÁ 

Změna zákona o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních exekutorů 

Čl. VIII 

Zákon č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců a státních zástupců, ve znění zákona 

č. 151/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb. 

a zákona č. 396/2012 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 se za slova „soudu, státních zástupců“ vkládají slova „, vedoucích státních 

zástupců, vedoucího Úřadu pro potírání korupce (dále jen „vedoucí Úřadu“)“.  

2. V § 2 písm. a) se za slovo „zástupce“ vkládají slova „, vedoucího státního zástupce, 

vedoucího Úřadu“. 

3. V § 8 odst. 5 se písmeno b) zrušuje.  

Dosavadní písmena c) a d) se označují jako písmena b) a c). 

4. V § 8 se doplňují odstavce 6 a 7, které znějí: 

„(6) Návrh na odvolání nejvyššího státního zástupce v kárném řízení podává vláda. 

(7) Návrh na zahájení kárného řízení o kárné odpovědnosti krajského nebo okresního 

státního zástupce nebo vedoucího Úřadu je oprávněn podat 

a) ministr spravedlnosti a nejvyšší státní zástupce proti kterémukoliv krajskému nebo 

okresnímu státnímu zástupci, 

b) ministr spravedlnosti a nejvyšší státní zástupce proti vedoucímu Úřadu, 

c) Veřejný ochránce práv proti krajskému nebo okresnímu státnímu zástupci pro kárné 

provinění v oblasti státní správy státního zastupitelství,  

d) krajský státní zástupce proti okresnímu státnímu zástupci okresního státního zastupitelství 

ve svém obvodu.“. 

5. V § 9 odst. 2 větě první a v § 24 se za slovo „zástupce“ vkládají slova „, vedoucího 

státního zástupce nebo vedoucího Úřadu“. 

6. V § 9 odst. 3 a v § 22 odst. 1 se za slovo „zástupce“ vkládají slova „, vedoucí státní 

zástupce nebo vedoucího Úřadu“. 

7. V § 14 písm. b), § 15 odst. 1 a 3 a v § 23 odst. 1 větě druhé se za slovo „zástupci“ 

vkládají slova „, vedoucímu státnímu zástupci nebo vedoucímu Úřadu“. 

 



9 

 

8. V § 14 písm. b) se slova „doručeno ministru spravedlnosti“ nahrazují slovy „nebo 

funkce vedoucího státního zástupce doručeno ministru spravedlnosti nebo tomu, kdo jej 

do této funkce jmenoval“.  

9. V § 23 odst. 1 se za slovo „zástupce“ vkládají slova „, vedoucího státního zástupce nebo 

vedoucího Úřadu“.  

 

ČÁST DEVÁTÁ 

Změna zákona o zaměstnanosti 

Čl. IX 

V § 25 odst. 1 písm. g) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, se za slovo „soudcem“ 

vkládají slova „nebo státním zástupcem“. 
 

ČÁST DESÁTÁ 

Změna zákona o nemocenském pojištění  

Čl. X 

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., 

zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona 

č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 2/2009 Sb., 

zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona 

č. 302/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 157/2010 Sb., 

zákona č. 166/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona 

č. 180/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., 

zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 410/2011 Sb., zákona 

č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 169/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb. a zákona č. …/2013 

Sb., se mění takto: 

1. V § 5 písm. a) se na konci textu bodu 7 doplňují slova „a státní zástupci“. 

2. V § 10 odst. 3 písmeno b) zní:  

„b) soudce a státního zástupce dnem nástupu do funkce a zaniká dnem skončení výkonu 

funkce soudce nebo státního zástupce,“. 

3. V § 92 odst. 2 písmeno f) zní: 

„f) soudců a státních zástupců soud nebo státní zastupitelství, k němuž je soudce nebo 

státní zástupce přidělen k výkonu funkce,“. 



10 

 

 

ČÁST JEDENÁCTÁ 

Změna zákona o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních  

Čl. XI 

Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci, se mění takto: 

1. V § 59 odst. 2 větě první, druhé a třetí, § 59 odst. 4 větě první, druhé a třetí, § 60 odst. 2 

větě druhé, § 60 odst. 4 větě první a třetí se slovo „vrchního“ nahrazuje slovem 

„Nejvyššího“. 

2. V § 59 odst. 2 se slova „státní zástupce podávající návrh činný“ nahrazují slovy „činný 

státní zástupce vykonávající dozor v přípravném řízení ve věci, ve které je návrh 

podáván“. 

3. V § 59 odst. 3 větě první a druhé, § 59 odst. 5 větě první a druhé, § 60 odst. 3 větě první 

a druhé, § 60 odst. 5 větě první a druhé, § 61 odst. 2 větě první a druhé a § 60 odst. 3 

větě první a druhé se slova „Vrchního státního zastupitelství v Praze“ nahrazují slovy 

„Nejvyššího státního zastupitelství“. 

 

ČÁST DVANÁCTÁ 

ÚČINNOST  

Čl. XII 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2015.  

 

 



11 

 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

 

Obecná část 

 

Hodnocení dopadů regulace podle obecných zásad 

Podle bodu 3. 8. (procesní pravidla) Obecných zásad pro hodnocení dopadů regulace (RIA), 

nebyla RIA na tento návrh zákona aplikována (viz schválený Plán legislativních prací vlády). 

 

Zhodnocení platného právního stavu, odůvodnění hlavních principů navrhované právní 

úpravy, včetně dopadů navrhovaného řešení ve vztahu k zákazu diskriminace, 

a vysvětlení její nezbytnosti jako celku 

V návaznosti na nový zákon o státním zastupitelství je předkládán i doprovodný zákon 

upravující zejména navazující právní vztahy spojené s novými právními instituty obsaženými 

v zákoně o státním zastupitelství. 

Změny převážně legislativně technického charakteru jsou provedeny v trestním řádu, zákoně 

o Ústavním soudu, zákoně o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců, zákoně 

o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních exekutorů, zákoně o mezinárodní 

justiční spolupráci ve věcech trestních. S ohledem na ustanovení § 78 návrhu zákona 

o státním zastupitelství, kterým se nově zakládá pracovní vztah státního zástupce 

namísto dosavadního pracovního poměru, se provádí příslušné úpravy též v zákoně 

o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, zákoně o veřejném zdravotním pojištění, 

zákoně o důchodovém pojištění, zákoně o nemocenském pojištění, zákoně o zaměstnanosti 

a zákoně o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. 

 

Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s ústavním pořádkem České republiky, 

s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázán, a s akty práva Evropské 

unie 

Navrhovaná úprava je v souladu s ústavním pořádkem České republiky (čl. 80 a čl. 63 odst. 2 

Ústavy). Nový zákon o státním zastupitelství, na který navrhovaná úprava navazuje, vychází 

z přirozeného požadavku garantování základních lidských práv a svobod a respektování mezí 

zásahů do těchto práv stanovených Listinou základních práv a svobod a zajištění plného 

souladu s Ústavou České republiky a ústavní úlohou orgánů veřejné moci působících 

v uvedené oblasti výkonu veřejné moci. To platí i ve vztahu k ochraně soukromí a osobních 

údajů.  

Mezinárodní smlouvy, jimiž je Česká republika vázána, ani judikatura Evropského soudu pro 

lidská práva se na danou oblast přímo nevztahují. 

 

 



12 

 

Předpokládaný hospodářský a finanční dopad navrhované právní úpravy, dopad 

na státní rozpočet, ostatní veřejné rozpočty a hospodářské subjekty, sociální dopady 

a dopad na životní prostředí 

Vzhledem k charakteru navrhované úpravy, která je převážně legislativně technická, se 

nepředpokládají žádné hospodářské, finanční ani další výše uvedené dopady. 

 

Zhodnocení dopadů navrhovaného řešení ve vztahu k ochraně soukromí a osobních 

údajů 

Předložený návrh v této oblasti stávající úpravu nikterak nemění, tudíž se dopady 

na problematiku ochrany soukromí a osobních dopadů nepředpokládají. 

 

Zhodnocení korupčních rizik 

Navrhovaná úprava s sebou nepřináší zvýšení korupčního rizika, neboť jde o legislativně 

technické změny nezbytné k zajištění souladu nového zákona o státním zastupitelství 

s právním řádem České republiky, kterými se nezavádí žádné nové vrchnostenské zásahy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Zvláštní část 

 

K části první (změna trestního řádu) 

 

K bodům 1, 2, 8 a 9 (§ 12 odst. 2, § 88 odst. 8, § 88a odst. 2, § 174, § 183 odst. 2) 

Jedná se o legislativně technické změny vyplývající z novelizačního bodu 4 této části. 

 

K bodům 3 a 4 (§ 157) 

Nově se vymezují dozorová oprávnění státního zástupce. Dnešní úprava [zahrnutá jednak 

do ustanovení § 157 odst. 2 písm. a) až c), jednak do ustanovení § 174 odst. 1 a 2 trestního 

řádu) je nepřehledná, roztříštěná, navíc i nejasná z pohledu, zda se vztahuje obecně 

na přípravné řízení (a to včetně zkráceného přípravného řízení), nebo jen na prověřování či 

jen na vyšetřování. V souvislosti s novou právní úpravou státního zastupitelství se navrhuje 

zpřesnění dosavadní úpravy dozorových oprávnění státních zástupců. Vychází se přitom 

ze systematického rozčlenění od obecných oprávnění, oprávnění vztahujících 

se na prověřování skutečností nasvědčujících spáchání trestného činu, oprávnění k výkonu 

dozoru, jež tvořila součást zmiňovaného ustanovení § 174 odst. 1 a 2 trestního řádu.   

 

K bodu 5 (§ 157a odst. 2) 

Zpřesňuje se znění ustanovení § 157a odst. 2 trestního řádu, jež ohledně žádosti 

o přezkoumání postupu státního zástupce působí dojmem, že na jeho základě je možné 

požádat o přezkum jakéhokoli postupu státního zástupce. Tak tomu však není, protože dozor 

nad dozorem vykonávat nelze a úprava v § 157a odst. 2 trestního řádu může být i dnes 

aplikována pouze na věci uvedené v § 161 odst. 4 a 5 trestního řádu, v nichž koná státní 

zástupce vyšetřování a nad zákonností jeho postupu vykonává dozor státní zástupce. 

 

K bodu 6 (§ 158e odst. 4) 

Legislativně technická změna související se zrušením vrchních státních zastupitelství. 

 

K bodu 7 (§ 160 odst. 2) 

Doplňuje se informační povinnost o zahájení trestního stíhání státního zástupce, aby mohly 

být zváženy případné pracovněprávní kroky (dočasné zproštění výkonu funkce státního 

zástupce, odvolání náměstka vedoucího státního zástupce apod.). Zároveň se z obdobných 

důvodů doplňuje informační povinnost vůči náčelníkovi Vojenské policie, jde-li o zahájení 

trestního stíhání vojáka z povolání. 

 

K bodu 10 [§ 265d písm. a)] 

Změna vyplývající ze zrušení vrchních státních zastupitelství. 

 



14 

 

K bodu 11 (§ 466) 

Změna vyplývající ze zrušení vrchních státních zastupitelství a ze vzniku Úřadu pro potírání 

korupce. 

 

 

K části druhé, třetí, páté, šesté, deváté a desáté 

 

S ohledem na ustanovení § 78 předloženého návrhu zákona, kterým se nově zakládá pracovní 

vztah státního zástupce namísto dosavadního pracovního poměru, by státní zástupci podle 

nyní platného právního stavu nebyli účastni nemocenského ani důchodového pojištění, neboť 

nejsou uvedeni v okruhu pojištěných osob (jde o obdobnou situaci jako u soudců, kteří však 

v příslušných zákonech jsou výslovně uvedeni v okruhu nemocensky a důchodově 

pojištěných osob). Navrhují se proto novely zákona o nemocenském pojištění, zákona 

o důchodovém pojištění a zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení doplňující 

obdobnou úpravu, jaká v těchto zákonech platí pro soudce, i pro státní zástupce, a dále 

související novely zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti a zákona o veřejném zdravotním pojištění. Pro účely nároku státního zástupce 

na zabezpečení podporou v nezaměstnanosti pak bude třeba provést změnu § 25 zákona 

č. 435/2004 Sb., zaměstnanosti. 

 

 

K části čtvrté (změna zákona o Ústavním soudu) 

 

Navrhovaná změna směřuje k posílení postavení nejvyššího státního zástupce, kdy se 

vymezuje jeho možnost vstoupit jako vedlejší účastník do řízení před Ústavním soudem 

v případech řízení o zrušení zákonů nebo jiných právních předpisů nebo jejich jednotlivých 

ustanovení.  

 

 

K části sedmé (změna zákona o platu a některých dalších náležitostech státních 

zástupců)  

 

K bodu 1 a 14 (název zákona a část druhá) 

Část druhá zákona je již obsoletní, navrhuje se proto její vypuštění.  

  

K bodu 2, 3, 5, 8, 10 a 12  (§ 3 odst. 4 a 5, § 4, § 7 odst. 5, § 10 odst. 4, § 11 odst. 3, § 12) 

Jedná se o legislativně technické změny související se zrušením vrchních státních 

zastupitelství. 

 

 



15 

 

K bodu 4 (§ 3 odst. 10) 

Přejímá se úprava dosud obsažená v § 19 odst. 5 stávajícího zákona o státním zastupitelství, 

přenáší se však do zákona o platu státních zástupce, kam systematicky náleží. 

 

K bodu 6 a 7 (§ 5 odst. 1 a 2) 

Přidělení k Úřadu pro potírání korupce je v zákoně o státním zastupitelství stanoven jako 

zvláštní důvod přeložení, což se musí odrazit i v § 5 odst. 1. 

K § 5 odst. 2: Podle dosavadní právní úpravy ministr spravedlnosti dočasně zprostí výkonu 

funkce státního zástupce, který byl dočasně přidělen k Ministerstvu spravedlnosti nebo 

Justiční akademii, a to na dobu tohoto dočasného přidělení, po dobu dočasného zproštění 

výkonu funkce z tohoto důvodu však přísluší státnímu zástupci jeho dosavadní plat (viz § 22 

odst. 1 a 4 současného zákona o státním zastupitelství). Tato úprava se opouští – podle návrhu 

nové právní úpravy již nebude obligatorním důsledkem dočasného přidělení státního zástupce 

k Ministerstvu spravedlnosti nebo k Justiční akademii dočasné zproštění funkce státního 

zástupce, je proto zapotřebí upravit platové nároky státního zástupce po tuto dobu dočasného 

přidělení. 

 

K bodu 9 (§ 9) 

Přejímá se úprava dosud obsažená v § 22 odst. 4 stávajícího zákona o státním zastupitelství, 

přenáší se však do zákona o platu státních zástupců, kam systematicky náleží. 

 

K bodu 11 (§ 11 odst. 1, § 13 odst. 1, § 16) 

Pracovní vztah státního zástupce již nebude prováděn v pracovním poměru, čemuž je třeba 

přizpůsobit i dikci zákona o platu státních zástupců. 

 

K bodu 13 (§ 17) 

Zrušení novelizace zákona o státním zastupitelství 

 

 

K části osmé (změna zákona o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních 

exekutorů) 

 

K bodům 1, 2, 5 až 9 [§ 1, § 2 písm. a), § 9 odst. 2 a 3, § 14 písm. b), § 15 odst. 1 a 3, 

§ 22 odst. 1, § 23 odst. 1 a § 24] 

Navrhované zavedení nového druhu kárného provinění vedoucího státního zástupce 

(viz § 83 odst. 3) je nutno promítnout do jednotlivých ustanovení zákona o řízení ve věcech 

soudců, státních zástupců a soudních exekutorů. Především musí být ustanovení zákona 

č. 7/2002 Sb. výslovně vztažena i na projednávání těchto kárných provinění, a to provedením 

úpravy v jeho § 1 a § 2 písm. a). V návaznosti na tuto změnu je třeba příslušně upravit 

(obdobně jako u funkcionářů soudů) i ustanovení § 9, 14, 15 a § 22 až 24. 



16 

 

 

K bodu 3 [§ 8 odst. 5 písm. b] 

Legislativně technická změna související se zrušením vrchních státních zastupitelství. 

 

K bodu 4 (§ 8 odst. 6 a 7) 

Nejvyššího státního zástupce jmenuje prezident republiky na návrh vlády. Podle navrhované 

právní úpravy může být nejvyšší státní zástupce odvolán z funkce před uplynutím svého 

funkčního období pouze rozhodnutím kárného soudu v kárném řízení. Důvody, ze kterých 

může být nejvyšší státní zástupce odvolán před skončením funkčního období, stanoví 

jednoznačně zákon. Takovým důvodem může být výlučně závažné porušení povinností 

vyplývajících z funkce vedoucího státního zástupce a následné rozhodnutí kárného soudu 

v řízení podle zákona č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních 

exekutorů. Výlučným kárným žalobcem je v těchto případech vláda.   

Návrhem se stanoví i okruh osob, které mohou podat návrh na zahájení kárného řízení o kárné 

odpovědnosti vedoucího státního zástupce. Oproti výčtu osob, které mohou podat kárnou 

žalobu na státního zástupce (§ 8 odst. 5), je okruh možných kárných žalobců rozšířen 

o veřejného ochránce práv. Podle § 1 odst. 7 zákona o Veřejném ochránci práv se působnost 

veřejného ochránce práv nevztahuje na Parlament, prezidenta republiky a vládu, na Nejvyšší 

kontrolní úřad, na zpravodajské služby České republiky, na orgány činné v trestním řízení, 

státní zastupitelství a na soudy, s výjimkou orgánů správy státního zastupitelství a státní 

správy soudů (pro navrhovanou změnu svědčí i skutečnost, že veřejný ochránce práv je již 

podle platné úpravy oprávněn podat návrh na zahájení kárného řízení proti kterémukoliv 

předsedovi nebo místopředsedovi soudu). 

 

 

K části jedenácté (změna zákona o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních) 

Navrhované změny v právní úpravě skrytého vyšetřování souvisejí se zrušením vrchních 

státních zastupitelství. Úkony dosud prováděné vrchním státním zastupitelstvím bude napříště 

provádět Nejvyšší státní zastupitelství. 

 

 

K části dvanácté (účinnost) 

Navrhuje se nabytí účinnosti dnem 1. ledna 2015, shodně jako v zákoně o státním 

zastupitelství. 

 

 

 

 

 



17 

 

 

V Praze dne 29. května 2013 

 

 

 

předseda vlády 

v zastoupení 

 

 

1. místopředseda vlády a ministr zahraničních věcí 

Karel Schwarzenberg, v.r. 

 

 

 

 

ministr spravedlnosti 

JUDr. Pavel Blažek Ph.D., v.r. 

 

 

 

 

 

 

 


